A regra de reajuste bimestral para ate tres salarios mini­
mos, na pratica, anula a inten<;:ao governamental. Ora, se 
urn esta contido em tres, e l6gico que a regra que vale para 
tres vale para urn. 

Se vir a prevalecer 0 veto ou a interpretagiio do Governo, 
o salario minimo de Cr$ 42.000,00 (quarenta e dois mil cruzei­
ros) ficaria congelado ate janeiro de 1992, sen do reajustado 
naquele mes com base na varia«ao do INPC de setembro 
a dezembro/90, mats ganho real de 4,02%, e ja a partir de 
fevereiro de 1992, nao existiria qualquer legisla«ao dispondo 
sobre reajuste do sahirio minimo.

[...]

- Fernando Collor. 
E.M. N° 393 

Em. 24 de setembro de 1991 
A sua Excelencia 0 Senhor Fernando Collor, Presidente 

da Republica. 
Senbor Presidente, 
o Ministerio da Agricultura e Reforma Agniria solicita 

abertura de credito especial no valor de Cr$350.000.000,OO 

(trezentos e cinquenta milhoes de cruzeiros), em favor da 
Companhia de Colonizagao do Nordeste - COLONE, em­
presa vinculada aqueIe 6rgao. 

2. 0 presente credito especial tern por objetivo incluir 
no vigente Or~amento Fiscal da Uniiio dota~6es destinadas 
a cobertura de despesas com pessoal e encargos socmis da

[...]

Cr$350.000.000,OO, para os fins que especifica. 

o Congresso Nacional decreta: 
Art. 1° Fica 0 Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Orgamento Fiscal da Uniiio, e favor do Ministerio da Agri­
cultura e Reforma Agniria, credito especial no valor de 
Cr$350.000.000,OO (trezentos e cinquenta milhoes de cruzei­
ros), para atender a programagiio constante do Anexo I desta 
Lei. 

Art. 20 Os recursos necessarios 1'1 execu~ao do disposto 
no arhgo anterior sao decorrentes da anulagao parcial da dota­
~iio indicada no Anexo II desta Lei, no montante especificado.